
 

 

  

 
   H O T Ă R Â R E 

 

pentru modificarea și completarea H.C.L. nr. 60 din 14.10.2024 privind acordarea unor 

facilitati fiscale datorate bugetului local al UAT Comuna Fratautii Noi, județul Suceava 

 

 

         Consiliul local al comunei Fratautii Noi, Judetul Suceava 

  

Având în vedere: 

-  Referatul de aprobare al domnului George Olari – primarul comunei, înregistrat cu nr. 11.492 

din 11.12.2024; 

 -  Raportul compartimentului de specialitate  nr. 11.493 din 11.12.2024; 

 -  Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. ____ din 12.12.2024; 

-  HCL. nr. 60 din 14.10.2024 privind acordarea unor facilitati fiscale; 

-  Prevederile O.U.G. nr. 132/21.11.2024 pentru modificarea și completarea 

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal si pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative si  

- prevederile O.U.G. nr. 107/04.09.2024 pentru reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in 

domeniul gestionarii creantelor bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidate al 

României in anul 2024, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative, cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

 - luând în considerare evitarea unor blocaje in ceea ce priveste îndeplinirea obligatiilor 

declarative si de plată ale contribuabililor persoane fizice si juridice, 

 - avand in vedere necesitatea sustinerii resurselor financiare atât ale contribuabililor, cât si ale 

comunei pentru asigurarea cheltuielilor ;  

 - Prevederile Titlului IX, cu privire la impozitele si taxele locale din Legea nr. 227 / 2015 

privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 - Prevederile Legii mr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscal, cu modificarile si 

completarile ulterioare, 

 _ Prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizionala in 

administratia publica, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

  - Prevederile art. 87 din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, actualizat; 

 

În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.c) precum și art.196 alin.(1) lit.a) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

                                      
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

           Articol 1.  Se aprobă modificarea și completarea H.C.L. nr. 60 din 14.10.2024 privind 

acordarea unor facilitati fiscale datorate bugetului local al UAT Comuna Fratautii Noi, județul 

Suceava dupa cum urmeaza: 

 

                R O M Â N I A 
    J U D E Ţ U L  S U C E A V A 
C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 
                   P R I M A R I A 

 



 

 

  

In Anexa la H.C.L. nr. 60 din 14.10.2024 - PROCEDURA de acordare a facilităților  fiscale de 

anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale, restante la data de 31.08.2024 

inclusiv, datorate bugetului local al UAT Comuna Fratautii Noi, județul Suceava,  

 

termenul de „25 noiembrie 2024” se inlocuiește cu termenul de „19 decembrie 2024”. 

 

         Articol 2.  Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 60 din 14.10.2024 rămân valabile. 

 

 

 

 

 

 

          Președinte de ședință,                                                                                                                                                      

                   Consilier,                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

 

BODNAR Dinuța-Lenuța                                                                 secretar general comună,                                             

                                                                                                          Moisuc Oltea-Rodica    

                                                              

 

 

Vizat C.F.P. 

Guță Mircea 

 

 

 

 

Fratautii Noi, 13.12.2024 

Nr. 84 

 

 

 

 

 

 

 
  


